УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 мая 2025 год № 240

О проведении муниципального семейного конкурса фотогазет «История семьи - история
города» среди дошкольных образовательных учреждений Качканарского муниципального

округа

С целью привлечения внимания к истории своей семьи как составляющей части истории
города, восстановления взаимосвязи между прошлым и настоящим, воссоздания ярких,
исторически ценных образов и событий, отражающих неповторимость и красоту города
Качканар, а также в рамках празднования Дня города, Управление образования Качканарского
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести муниципальный семейный конкурс фотогазет «История семьи - история
города» среди дошкольных образовательных учреждений Качканарского муниципального
округа с 26 мая по 6 июня 2025 года.

2. Утвердить положение о проведении муниципального семейного конкурса фотогазет
«История семьи - история города» среди дошкольных образовательных учреждений
Качканарского муниципального округа (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета муниципального семейного конкурса фотогазет
«История семьи - история города» среди дошкольных образовательных учреждений
Качканарского муниципального округа (приложение №2).

4. Утвердить состав жюри муниципального семейного конкурса фотогазет «История
семьи - история города» среди дошкольных образовательных учреждений Качканарского
муниципального округа (приложение №3).

5. Руководителям дошкольных образовательных учреждений:
- обеспечить участие семей воспитанников в муниципальном семейном конкурсе

фотогазет «История семьи - история города»;
предоставить до 02.06.2025 (включительно) три фотогазеты от дошкольного

образовательного учреждения в МДОУ «Детский сад «Ласточка», расположенного по адресу 4а
микрорайон, дом 83а для оценки членами жюри.

6. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Канонерова М.Л.
6-07-53

М.А.Мальцева

Приложение № 1
утверждено постановлением

Управления образованием
Качканарского муниципального округа

от 20 мая 2025г. № 240

Положение о проведении муниципального семейного конкурса фотогазет
«История семьи - история города»

1. Общее положение
1.1. Положение о проведении муниципального семейного конкурса фотогазет «История

семьи - история города» (далее - Положение) определяет цель, задачи и порядок проведения
муниципального семейного конкурса фотогазет «История семьи - история города» (далее -
конкурс).

1.2. Конкурс «История семьи - история города» проводится в дошкольных
образовательных учреждениях Качканарского муниципального округа (далее — ДОУ) в Год
Защитника Отечества, определенный Указом Президента Российской Федерации от 16.01.2025
№ 28 «О проведении в Российской Федерации Года Защитника Отечества».

1.3. Для организации и проведения конкурса создается оргкомитет и жюри, в состав
которого входят представители от Качканарского историко-краеведческого музея, музея ОАО
«Качканарский ГОК» и представитель Качканарского городской думы.
2. Цель и задачи конкурса

2.1. Цель: формирование у детей и их родителей ответственного отношения к
результатам деятельности предыдущих поколений в развитии малой родины, бережного
отношения к достижениям предков.

2.2. Задачи:
- активизация интереса жителей города к изучению истории своего города, своей семьи

и вклада родственников в развитие города;
- привлечение семей к выявлению и исследованию исторических свидетельств участия

предков в городской истории;
- распространение наиболее значимого опыта сохранения свидетельств участия

родственников в событиях городской истории;
- организация совместной творческой деятельности детей и родителей;
- воспитание в детях и их родителях уважения к памяти предков;
- развитие у детей исследовательских навыков, творческих способностей, способностей

исторического мышления и литературно-образного осмысления фактов семейной и городской
истории.
3. Участники конкурса

3.1. В конкурсе могут принимать участие семьи с детьми без ограничения в возрасте.
4. Сроки и условия проведения

4.1. Конкурс проводится в формате выставки. Участникам конкурса предлагается
выполнить фотогазету на тему «История семьи - история города».

4.2. Конкурс проводится в два этапа.
1 этап - с 26 мая 2025 года по 30 мая 2025 года проводится в дошкольных

образовательных учреждениях.
2 этап - с 2 июня 2025 года по 6 июня 2025 года проходит в МДОУ «Детский сад

«Ласточка». Лучшие фотогазеты предоставляются в МДОУ «Детский сад «Ласточка», до
02.06.2025 (включительно), расположенного по адресу 4а микрорайон, дом 83а для оценки
членами жюри.

От каждого учреждения принимается не более трёх работ.
Конкурс проводится в трех номинациях:
- «Гордость моей семьи» - в фотогазете отражены выдающиеся личности, внесшие вклад

в зарождение и развитие города Качканар, первостроители;

- «Наша династия» - в фотогазете рассказано о семейной династии, её роли в жизни
города;

- «Почетный житель города Качканар» - фотогазета отражает профессиональные или
личные достижения, которые качественно изменили облик города или повысили уровень жизни
горожан.
5. Требования к фотогазетам

5.1. Фотогазета предоставляется в формате не менее А1, горизонтальное положение.
5.2. Расположение фотографий выполняется по усмотрению автора, но должно быть

заметным и не мешать общему восприятию фотогазеты.
5.3. На конкурс принимаются фотогазеты из бумаги и других материалов.
5.4. Фотогазета может быть наполнена информацией, иллюстрациями, рисунками,

соответствующими теме конкурса и номинации.
5.5. В конкурсной работе можно использованы документы вашего семейного архива:

дневниковые записи, письма, фотографии, справки, трудовые книжки, наградные документы и
другие материалы.

5.6. Разнообразие использования различных исторических источников, в том числе
материалов из семейных архивов.

5.7. Связь представленного материала с ключевыми событиями в истории города
Качканар и России.

5.8. В правом нижнем углу размещается хорошо читаемая этикетка с информацией:
Фамилия, имя автора (семьи)
Название работы
ДОУ

6.Подведение  итогов и награждение
6.1. Подведение итогов конкурса проводится в соответствии с разработанными

критериями:
- соответствие тематике;
- креативный подход;
- художественное оформление;
- аккуратность;
- информационное наполнение работы;
- достоверность и конкретность изложения материала;
- логика в изложении истории снимка в соответствии с целями конкурса;
- связь представленного материала с событиями в истории города.
6.2. Победители, занявшие 1,2,3 место в каждой номинации награждаются дипломами.

Каждый участник награждается именным сертификатом.

Приложение № 2
утверждено постановлением

Управления образованием
Качканарского муниципального округа

от 20 мая 2025г. № 240

Состав оргкомитета муниципального семейного конкурса фотогазет
«История семьи - история города» среди дошкольных образовательных учреждений

Качканарского муниципального округа

1. Канонерова Марина Леонидовна, методист ГИМЦ РО.
2. Гайфулина Мария Михайловна, заметитель заведующего МДОУ «Детский сад «Ласточка».
3. Соколова Наталия Владимировна, воспитатель МДОУ «Детский сад «Ласточка».
4. Дьячкова Наталия Алексеевна, воспитатель МДОУ «Детский сад «Ласточка».
5. Жуйкова Марина Владимировна, воспитатель МДОУ «Детский сад «Ласточка».
6. Цуй Наталья Николаевна, воспитатель МДОУ «Детский сад «Ласточка».

Приложение № 3
утверждено постановлением

Управления образованием
Качканарского муниципального округа

от 20 мая 2025г. № 240

Состав жюри муниципального семейного конкурса фотогазет
«История семьи - история города» среди дошкольных образовательных учреждений

Качканарского муниципального округа

1. Кашпар Мария Сергеевна, начальник отдела сопровождения инвестиционных проектов
КГОК, депутат Качканарской думы.
2. Георгиев Владимир Михайлович, главный специалист по информационно-выставочной
деятельности ЕВРАЗ КГОК.
3. Лебедева Марина Петровна, хранитель музейных фондов Качканарского
историко-краеведческого музея.